pars longe maxima in veteri sua erga Episcopos et inferiores pastores canonice constitutus reverentia perseveraret (1). Nunc tamen, interiectis partium studiis, vestigia apparent disensionum, quae in varias velut acies distrahunt animos, ipsasque societates, religionis gratia constitutas, non parum perturbant. Incidit saepe, ut apud disquirentes, qua potissimum ratione expediat rem catholicam tueri, minus quam aequum est, Episcoporum valeat auctoritas. Quin immo interdum si quid Episcopus susserit, si quid etiam pro potestate decreverit, non desunt qui moleste ferant, aut aperte reprehendant, sic accipientes, ut voluisse illum existiment alteris gratificari alteros offendere. — Imvero plane perspicitur quenti referat, incolumem esse animorum coniunctionem, eo vel magis quod in tanta ubique pravaram opinionum licentia, in tam acris insidiosaque Ecclesiae catholicae oppugnatione, omnino necesse est, christianos universos, collatis in unum viribus maximeque voluntatum conspiratione resistere, ne caliditate atque impetu adversariorum separatim oppressi succumbant. Igitur huiusmodi incommodorum ejectione permoti, Vos, his litteris, Venerabiles Fratres, appellamus, vehementerque petimus, ut salutarium monitorum Nostrorum interpretes, in firmanda concordia prudentiam auctoritatemque vestram adhibeatis.

Erit autem opportunum primo loco rei sacrae rei que civilis meminisse rationes mutuas, quia multi contrario errore falsantur. Solent enim nonnulli rem politicam a religione non distinguere solum, sed penitus se iungere ac separare, nihil ut esse utriusque commune velint, nec quicquam ad alteram ab altera inficere putent oportere. Hi profecto non multum ab iis distant, qui civitatem constitui administrareque malunt, amoto cunctarum procreatore Domino rerum Deo: ac tanto deterius errant, quod republicam uberimo utilitatum fonte temere prohibent. Nam ubi religio tollitur vacillare necesse est illorum stabilitatem principiorum, in quibus salus publica maxime nititur, quaeque vim a religione capiat plurimam, cuiusmodi potissimum sunt, iusto moderateque imperare, propter conscientiam officii subesse, dominas habere virtute cupiditates, suum cuique reddere, aliena non tangere.

Verum sicut isto tam impius declinandus est error, sic etiam fugienda illorum opinio praepostera, qui religionem cum aliqua parte civili permisceant ac velut in unum confundunt, usque adeo ut eos, qui sint ex altera parte, prope descivisse a catholico nomine decernant. Hoc quidem est factiones politicas in augustum religionis campum perperam compellere: fraternam concordiam velle dirimere, funestaque incommodorum multitudini aditum ianisque patefacere. — Igitur oportet rem sacram remque civilem, quae sunt genere naturaeque distincta, etiam opinione iudicioque secernere. Nam hoc genus de rebus civilibus, quantumvis honestum et grave, si spectetur in se, vitae huius, quae in terris degitur, fines nequaquam praeter-